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قیمت مسکن طی سه 
ماه گذشته ثابت مانده که 

همین امر زمینه ساز رشد 
معاملات مسکن شده 
است. بازار مسکن در 

شرایط رکود تورمی به سر 
می برد و بسیاری از مشاوران 

املاک خبر از تثبیت 
قیمت ها در برخی از مناطق 

تهران را می دهند

تجارتایرانوانگلیساز100میلیون
دلارگذشت

جزئیاتتجارت4.7میلیاردیوروییایرانواروپا

ــی  ــان ــازرگ ب و  تـــجـــارت  وزارت 
تجارت  ــش  ــزای اف از  انگلیس 
ــران  ــا ایـ ــور ب ــش ــن ک ــی ایـ ــالای ک
سال  در  دلار  میلیون   105 بــه 
گـــزارش  ــه  ب داد.  خــبــر   2023
وزارت  اقـــتـــصـــادی«،  ــران  ــ »ایـ
در  انگلیس  بازرگانی  و  تجارت 
اعــلام  ــود  خ آمــار  جدیدترین 

کرد مبادلات تجاری این کشور با ایران در سال میلادی گذشته به 83 میلیون پوند 
با   2023 سال  در  انگلیس  و  ایران  مبادلات  است.  رسیده  دلار  میلیون   105 با  برابر 
رشد 4 درصدی نسبت به سال قبل از آن مواجه شده است. مبادلات دو کشور در 

ماه های ژانویه تا دسامبر2022 بالغ بر 80 میلیون پوند اعلام شده بود.
واردات انگلیس از ایران در سال میلادی گذشته 16 میلیون پوند معادل 20 میلیون 
کاهش  پوند  میلیون  یک  قبل  سال  مشابه  مدت  به  نسبت  رقم  این  که  بوده  دلار 
داشته است. اما صادرات انگلیس به ایران در سال 2023 رشد 6 درصدی داشته 
و به 67 میلیون پوند برابر با 85 میلیون دلار رسیده است. انگلیس در سال قبل از 
آن 63 میلیون پوند کالا به ایران صادر کرده بود. این آمار صرفاً مربوط به مبادلات 
کالایی بین دو کشور است در حالی که بخش مهمی از مبادلات دو کشور مربوط به 

تبادل خدمات است.

مرکز آمار کمیسیون اروپا از تجارت 4.7 میلیارد یورویی اتحادیه اروپا با ایران در سال 
2023 خبر داد و آلمان، ایتالیا و هلند را به ترتیب بزرگ ترین شرکای تجاری اروپایی 
کمیسیون  آمار  مرکز  اقتصادی«،  »ایــران  گــزارش  به  کرد.  معرفی  سال  این  در  ایــران 
اروپا )یورو استات( کل مبادلات تجاری ایران و 27 عضو اتحادیه اروپا در سال گذشته 
میلادی را  4 میلیارد و 732 میلیون یورو اعلام کرد که این رقم با کاهش 9 درصدی 
نسبت به سال قبل مواجه شده است. در 12 ماهه سال 2022 کل مبادلات دو طرف 5 

میلیارد و 244 میلیون یورو اعلام شده بود.
بر اساس این گزارش صادرات اتحادیه اروپا به ایران در سال 2023 با کاهش 6 درصدی 
نسبت به سال 2022 مواجه شده و از 4 میلیارد و 187 میلیون یورو در سال 2022 به 
از  اروپا  اتحادیه  واردات  است.  رسیده   2023 سال  در  یورو  میلیون   933 و  میلیارد   3
ایران در سال 2023 نیز افت 24 درصدی داشته و به 799 میلیون یورو رسیده است. 
اتحادیه اروپا در سال قبل از آن یک میلیارد و 57 میلیون یورو کالا از ایران وارد کرده 
بود. بر اساس این گزارش آلمان، ایتالیا و هلند به ترتیب بزرگ ترین شرکای تجاری 
ایران در درون اتحادیه اروپا طی سال 2023 بوده اند. حدود 36 درصد از کل تجارت 
ایران با اروپا مربوط به آلمان بوده است. مبادلات تجاری ایران و آلمان در این سال 
آلمان  است.  رسیده  یورو  میلیون   432 و  میلیارد  یک  به  و  داشته  کاهش  درصد   23
یک میلیارد و 199 میلیون یورو کالا به ایران صادر و 233 میلیون یورو کالا از ایران وارد 
ایران 24 درصد و واردات این کشور 16 درصد کاهش  کرده است. صادرات آلمان به 

داشته است.  
با وجود کاهش تجارت ایران با آلمان، مبادلات تجاری با ایتالیا و هلند افزایش داشته 
است. مبادلات تجاری ایران با ایتالیا در سال 2023 با رشد 5 درصدی نسبت به سال 
ایتالیا 600 میلیون یورو  از آن مواجه شده و به 750 میلیون یورو رسیده است.  قبل 
کالا به ایران صادر کرده که رشد 9 درصدی نسبت به سال قبل از آن داشته است. اما 

واردات ایتالیا از ایران 7 درصد کاهش یافته و به 150 میلیون یورو بالغ شده است.
با هلند رشد قابل توجه 32 درصــدی در سال 2023 داشته و به 587  ایــران  تجارت 
ایران در  میلیون یورو رسیده است. بدین ترتیب هلند سومین شریک تجاری بزرگ 
با رشد 40 درصدی به  این سال  ایران در  به  اروپا شده است. صادرات هلند  اتحادیه 
ایران  به  کالا  542 میلیون یورو رسیده است. هلند در سال قبل 389 میلیون یورو 
صادر کرده بود. اما واردات هلند از ایران طی سال 2023 با کاهش 19 درصدی مواجه 
شده و به 45 میلیون یورو رسیده است.  بلژیک و فرانسه نیز به ترتیب چهارمین و 
پنجمین شریک تجاری ایران در اتحادیه اروپا بوده اند. تجارت ایران و فرانسه 9 درصد 
کاهش یافته و به 299 میلیون یورو بالغ شده است. فرانسه در سال میلادی گذشته 
282 میلیون یورو کالا به ایران صادر و 17 میلیون یورو کالا از ایران وارد کرده است. 
این کشور در سال قبل 312 میلیون یورو کالا به ایران صادر و 17 میلیون یورو کالا از 

ایران وارد کرده بود. 

ترجمه

ترجمه

سقوطاقتصادیانگلیس
طبق آمار رسمی منتشر شده، اقتصاد بریتانیا در سه ماهه پایانی سال میلادی 2023 
وارد رکود شد. به گزارش »ایران اقتصادی«، اداره ملی آمار بریتانیا )ONS( اعلام کرد 
که تولید ناخالص داخلی در سه ماهه چهارم به دنبال کاهش 0.1 درصدی در سه 
ماهه قبل آن، 0.3 درصد کاهش یافت. رکود فنی معمولاً به عنوان دو فصل متوالی 
کاهش تولید تعریف می شود. بر اساس این گزارش، هر سه بخش اصلی اقتصاد - 
خدمات، تولید و ساخت وساز - در سه ماهه چهارم کاهش ثبت کردند. تخمین زده 
شده است که اقتصاد در کل سال میلادی 2023 به میزان 0.1 درصد افزایش یافته 
باشد که اداره آمار آن را به عنوان ضعیف ترین تغییر سالانه در تولید ناخالص داخلی 
واقعی از زمان بحران مالی در سال 2009، به استثنای سال همه گیری 2020، توصیف 
دولت،  گفته  به  شد.  اعــلام  درصــد   4.3 در  و  ثابت  رشد   ،2022 سال  در  البته  کرد 
تورم بالا، بزرگ ترین مانع رشد بوده است. اگرچه رشد قیمت در این کشور از اوج 
درصد  چهار  به  ژانویه  ماه  در  و  یافته  کاهش   2022 سال  در  شده  ثبت  درصــدی   11
است.  انگلیس  مرکزی  بانک  درصدی   2 هدف  برابر  دو  همچنان  اما  است  رسیده 
طبق گزارش ایسنا، برخی از اقتصاددانان نیز تا حدی عملکرد ضعیف اقتصادی را 
به تأثیرات برگزیت نسبت می دهند. اداره آمار خاطرنشان کرد که داده های منتشر 

شده برآورد اولیه را نشان می دهد و در معرض تجدیدنظر است.

اروپا

گزارشهایرسمیحاکیاز• 
افزایشتحرکاتدربازارمسکن
است،آیابایدانتظارداشتهباشیم
مانندسالهایقبل،درماههای
پایانیسال،بازارمسکنبرخلاف
ماههایگذشته،رونقبگیرد؟

 
گــزارش مرکز آمــار ایــران از تحــولات بازار 
مســکن شــهر تهــران در دی مــاه نشــان 
می دهــد کــه تعــداد معاملات مســکن در 
ایــن مــاه از 4 هزار بــه چهــار هــزار و 465 
فقــره رســیده اســت و حــدود 9.6 درصــد 
افزایش داشــته است. بیشــترین معامله 
آپارتمان متعلق به منطقه 5 بــا 708 فقره 
خریــد و فــروش بــوده و منطقــه 10 نیــز با 
450 عدد معامله در رتبه بعــدی قرار دارد. 
ســومین جایــگاه پرمعامله تریــن منطقه 
نیــز بــه منطقــه 2 بــا 370 مــورد معاملــه 
اختصــاص دارد. در چند مــاه اخیر، مردم 
در بازار مســکن تردد داشــتند اما معامله 
نمی کردند بــا توجه به نزدیک شــدن عید 
نوروز مردم نســبت به خرید ملک در بازار 
مسکن و املاکی ها در رفت و آمد هستند 
اما به دلیــل افزایش چند برابــری قیمت 
مسکن در این ســال ها دادوســتد در این 
بازار کــم اســت و این حــوزه همچنــان در 
رکود به ســر می بــرد؛ البتــه تورم مســکن 
امسال مانند سال های قبل رشد نداشته 
و سرعت رشــد تورم کاهشــی بوده است. 
در مقایســه دی  با آذرماه امســال حدود 9 
درصد از میــزان قراردادهای بازار مســکن 
افزایــش یافتــه کــه ایــن رونــد نمی توانــد 
نشان دهنده رونق باشــد. البته در دی ماه 
تردد و میزان ســرمایه گذاری مردم در این 
بازار با افزایش همراه بوده است. با توجه 
به ســابقه معاملات مســکن، قطعاً تعداد 
خریــد و فــروش واحدهــای مســکونی در 
بازه اشاره شده متفاوت تر از سایر ماه های 
ســال خواهد بــود. البتــه در طــرف دیگر 
معاملات، یعنی سازندگان و فروشندگان، 
آنها نیــز در پایان ســال بــه نقدینگــی نیاز 
دارند. به نظر می رســد با توجــه به طولانی 
ســازندگان  مســکن،  بــازار  رکــود  شــدن 
برای تأمین مالی مورد نیاز ســاخت ســایر 

پروژه های خود، واحدهــا را با قیمت های 
مناسب عرضه خواهند کرد.

قیمــت مســکن طــی ســه مــاه گذشــته 
ثابــت مانــده کــه همیــن امــر زمینه ســاز 
رشــد معاملات مســکن شده اســت. بازار 
مســکن در شــرایط رکــود تورمــی بــه ســر 
می برد و بســیاری از مشــاوران املاک خبر 
از تثبیــت قیمت هــا در برخــی از مناطــق 
تهران را می دهنــد. بازار مســکن با توجه 
به نوســانات ارزی صورت گرفته در کشــور 
دچار تغییر قیمتی نشده و همین موضوع 
خود باعــث شــده قیمت هــا در برخــی از 
مناطق هم که همواره تحت تأثیر شــرایط 
با رشــد قیمتی روبه رو می شــدند تغییری 
نکنند. بازار مســکن تابع شــرایط عرضه 
و تقاضــا اســت و پیش بینــی می شــود بــا 
افزایش میــزان تولید مســکن طــی چند 
ماه آینده میزان معاملات مسکن بویژه در 
روزهای پایانی سال افزایش یابد. براساس 
گزارش بانک مرکزی تــورم نقطه به نقطه 
قیمــت مســکن شــهر تهــران در دی مــاه 
نسبت به ماه گذشــته، 57.5درصد یعنی 
١١ واحد درصد کاهش را پشت سر گذاشته 

است. 
 

ارزیابیشماایناستکه• 
اجراینهضتملیمسکنوورود
واحدهایاینبرنامهبهبازارو

تحویلآنبهمتقاضیان،برثباتیا
ادامهکاهشقیمتاثرگذاراست؟

بلــه حتمــاً افزایــش تولیــد بــر ثبات بــازار 
اثر گذار اســت. البته در حال حاضر تعلل 
بانک هــا در پرداخــت تســهیلات نهضت 
ملی مســکن، اجــرای ایــن برنامــه را کند 
کــرده اســت. با توجــه بــه اینکه ســاخت 
مســکن در کشــور یک پروژه کلان است، 
طبق شــواهد بانک  مرکــزی، بانک ها طی 
دوسال گذشــته در راستای قانون جهش 
تولید مســکن ضعیف ترین عملکــرد را به 
عنــوان مهم تریــن ارگان در اجــرای طرح 
نهضــت ملــی مســکن داشــتند. بانک ها 
یکی از نهادهایی هستند که می توانند در 
فرایند ساخت وســازهای حمایتــی با ارائه 
تســهیلات نقشــی تعیین کننــده داشــته 

 پیش بینی اتحادیه املاک 
از کاهش قیمت مسکن

نایبرئیساتحادیهاملاکدرگفتوگوبا»ایراناقتصادی«خبرداد

باشند، در این راســتا دولت سیزدهم نیز 
از همــان ابتــدا بانک ها را موظــف کرد که 
20 درصــد از منابع خــود را بــرای پرداخت 
تسهیلات نهضت ملی مسکن اختصاص 
بدهند که با توجه به آمار رســمی بانک ها 
از دادن تســهیلات شــانه خالــی کردنــد. 
ســاخت 4 میلیــون مســکن پــس  از دوره 
انقلاب اســلامی برای اولین بــار در تاریخ 
کشور توســط دولت ســیزدهم رخ داد که 
اجرای این روند قطعاً با دشواری و موانعی 
همراه اســت که ابتدا باید برای رفع موانع 
دولتمردان تصمیمات جدی را اخذ کنند.

همراهینکردنبانکهابا• 
برنامهنهضتملیمسکنچه
تبعاتیبرایاینبازاردارد؟

سال 1400 بانک ها تعداد زیادی واحدهای 
کردنــد،  خریــداری  تجــاری  و  مســکونی 
با توجــه بــه آمــاری کــه وجــود دارد اگر به 
صورت حســاب مالی بانک ها در این سال 
نگاه کنیم پی خواهیم برد حــدود 91 هزار 
میلیارد بابــت خرید واحدهای مســکونی 
و تجاری خــود هزینه کردنــد و در مقابل از 
میزان ســود و ســپرده ای که به مردم اعطا 

می کردنــد از تــورم عقــب ماندنــد. البتــه 
ســال 1400 آمار ساخت وســاز در کشــور با 
کاهش روبه رو شــد زیرا میزان تســهیلات 
و وامی که بانک ها باید به سازندگان برای 
ساخت  ساز مسکن می دادند صرف خرید 
ملک بــرای خــود بانک ها شــد. برخــی از 
مشــکلات و موانعی مهمی کــه هم اکنون 
دولت ســیزدهم در حوزه مســکن دارد به 
بانک هــا مربوط اســت زیــرا در آن مقطع 
زمانی آمار تولید مســکن صفر بــود که در 
مقابل موجب شــد امروزه شــاهد کمبود 

تولید مسکن در کشور باشیم.
یــک میلیــارد و 900 میلیــون  اکنــون وام 
تومانــی بــا اقســاط حــدود 37 میلیــون 
پرداخــت  مســکن  خریــد  بــرای  تومانــی 
می شــود، با توجه بــه میــزان بازپرداخت 
اقســاط که طی هرماه 37 میلیون تومان 
اســت قطع به یقین افراد عادی توان این 
بازپرداخت را بــا حقوق معمولی نخواهند 
داشــت. بانک ها بــا سیاســت های وزارت 
زیــرا  راه و شهرســازی همراهــی ندارنــد؛ 
بانک ها متولــی بنــگاه داری هســتند و به 
طــور مســتقیم در حــال خریــد و فروش 
ملــک هســتند. زمانی کــه مــردم جامعه 

بهتوجهبهرکودمعاملاتودرکنارآنکاهشتورممسکن،آیامیتوانانتظار
داشتکهباافزایشخریدوفروش،قیمتهادوبارهافزایشیشود؟

گزارش مرکز آمار از دی ماه 1402 حاکی از آن اســت که روند کاهش قیمت ملــک و آپارتمان در ماه های اخیر کاهشــی بوده که رکود نیز 
در این کاهش قیمت اثرگذار بوده اســت و حالا با شــروع دوبــاره معاملات و جنب و جــوش این نگرانی 

وجود دارد که قیمت ها دوباره بالا برود، اما شرایط بازار مسکن نشان دهنده افزایش 
قیمت ها نیســت. اگر میزان قراردادها تا ســال آینده1403 با افزایش روبه باشــد؛ 

قطعاً عید نوروز قیمت مسکن در بازار روند کاهشی را طی خواهد کرد. با توجه 
به رفتاری که مردم طی ســال های گذشــته نســبت به بازار مســکن داشتند در 
بهمن  و اســفندماه طبق ســنوات، آمار معاملات مسکن با رشــد همراه است. 
برعکس به نظر مــن افزایش معاملات قیمت مســکن را کاهــش می دهد. بازار 
مسکن به صورت مســتقلانه برای واحدهای مســکونی قیمت  گذاری می کند و 
از بازارهای دیگر نیز تأثیر پذیر است اما آنچه قیمت مســکن در بازار را با کاهش 

قیمت روبه رو می کند افزایش تعداد معاملات خواهد بود. دولت سیزدهم 
در راستای اجرای ســاخت 4 میلیون طرح نهضت ملی مسکن 

نیاز به همــکاری ارگان و نهادهای دیگــر دارد که بانک ها در 
خصوص وام دهــی به مردم بــرای کمک هزینه ســاخت 

و ســاز نقــش مهمــی در اجــرای قانــون جهــش تولید 
مســکن دارند.بازار مســکن شــرایط باثباتی را پشــت 

ســر می گذارد و مــا امیــد داریم کــه در این شــرایط 
متقاضیان بیشتری بتوانند صاحب خانه شوند.

ـــرش بـ

از مسکن قیمت شدن کاهشی با میدهد، نشان ماه چند از بعد را معاملات انــدک افزایش مسکن بــازار  از رسمی آمــار
افتبیشترقیمتها،خریدمسکنرابهماههایآیندهموکولکردهاند. انتظار ابتدایسالبهنظرمیرسدمعاملهگراندر
ماههایپایانیبخشیازخریدارانکهبیشترآنهاقصدتبدیلبهاحسنواحدمسکونی امابراساسعرفبازار،هرسالدر
خودرادارندواردبازارمیشوند،ازسویدیگربرخیدیگرازخریدارانترجیحمیدهندخریدمسکنراتاسالآیندهبهتأخیر
راانجامدهند.داوودبیگینژاد،نایبرئیساتحادیهاملاکباتشریحشرایطبازارمسکن، نیندازندوهمینامسالکهقیمتمسکنثباتداشته،معاملهمسکن

ماههایپایانیسالرافضاییآرامارزیابیکردکهباعثترغیبورودبرخیخریدارانبهبازارشدهاست. فضایبازارمسکندر

گفتوگو
بــه گرفتــن تســهیلات بــه ســوی بانک ها 
حرکت می کنند یعنی نیــاز مصرفی دارند 
که باید توسط بانک ها تأمین شود اما نگاه 
بانک ها با مردم عادی قطعاً متفاوت است 
و می خواهند سرمایه هایشــان را به شکل 
کلان تأمیــن کنند و به جــای اینکه قانون 
جهــش تولید مســکن را حمایت کــرده و 
ادامه دهند خودشان اقدام به خرید ملک 
آماده می کنند که قطعاً در آینده نه چندان 
دور ایــن روند تأثیــر منفی در پــی خواهد 
داشــت. تأکید می کنم که بیشترین توان 
دولت در این است که به وعده های حوزه 
مسکن و اجرای نهضت ملی مسکن عمل 
کند امــا موضوع این اســت که کارشــکنی 
بانک هــا باعــث می شــود دولــت از وعده 
خود عقــب بمانــد. طبق وعــده وزیــر راه 
و شهرســازی بایــد واحدهــای مســکونی 
در بازار عرضه شــود تــا تعــادل در این بازار 
حاکم شــود و اگر چنین اتفاقــی رخ ندهد 
با انباشــت این خانه های خالی در دست 
بانک ها، می توانند کنترل قیمت مسکن 
را تــا حــدودی در دســت بگیرنــد و بــرای 
افزایش ســرمایه خود یا امتنــاع از فروش 
آنهــا قیمتــی فراتــر از ارزش واقعــی بــرای 
املاک تحت مالکیت خود قائل شوند که 
در نهایــت می توانــد قیمت مســکن را در 
مناطــق مختلف بــا افزایش مواجــه کند.

دولت باید قانــون جریمه  ســازی بانک ها 
را بــا جدیت تمام پیگیری  کنــد تا بانک ها 
از بنــگاه داری خــارج شــده و بــه اعطــای 
تســهیلات ساخت و ســاز برای رونــق این 

حوزه بپردازند.

سجادصفری/ایران


